Администрация
муниципального образования
«Кузёмкинское сельское поселение»
Кингисеппского муниципального района
Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2019 г. № 85
Об утверждении Положения
О порядке создания, использования
и восполнения резервов финансовых
и материальных ресурсов
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», областным законом
от 13 ноября 2003 года № 93-оз «О защите населения и территорий Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация МО «Кузёмкинское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое «Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Кузёмкинское сельское поселение» (Приложение 1)
2. Утвердить «Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Кузёмкинское сельское поселение» (Приложение 2)
3. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений независимо
от организационно-правовой формы и формы собственности, осуществляющих свою деятельность на территории МО «Кузёмкинское сельское поселение», создавать объектовые резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4. Оказывать методическую помощь руководителям организаций, учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории МО «Кузёмкинское сельское поселение», по вопросам создания объектовых резервов материальных ресурсов.
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
МО «Кузёмкинское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
7. Констроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации
МО «Кузёмкинское сельское поселение»                                                        Ю.А. Эсминович

Приложение
к постановлению администрации
МО «Кузёмкинское сельское поселение»
от 20.06.2019 г. № 85

Положение
О порядке создания и использования и восполнения резервов финансовых
и материальных ресурсов
Глава 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке создания и использования финансовых
и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и порядок восполнения использованных средств этих ресурсов (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», областным законом от 13 ноября 2003 года
№ 93-оз «О защите населения и территорий Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – ЧС) на территории МО «Кузёмкинское сельское поселение».
1.2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС (далее – резервы) создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения ЧС и включают продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.
1.3. Резервы МО «Кузёмкинское сельское поселение» включают в себя местный резерв и запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые резервы).

Глава 2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов.
2.1. Номенклатура и объем резервов определяются, исходя из прогнозируемых видов и масштабов ЧС, прогнозируемого объема работ по ликвидации ЧС, а также максимально возможного использования имеющихся ресурсов и средств для ликвидации ЧС.
2.2. Администрация МО «Кузёмкинское сельское поселение» и организации, создающие резервы, могут размещать резервы как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных и иных организаций (учреждений) независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, где гарантированы безусловная сохранность и возможность оперативной доставки резервов в зоне ЧС.
2.3. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с установленном законодательством порядке.
2.4. Организационные функции по созданию, размещению, использованию и восполнению резервов возлагаются на уполномоченных специалистов администрации
МО «Кузёмкинское сельское поселение».
2.5. Уполномоченные специалисты администрации МО «Кузёмкинское сельское поселение»:
1) готовят проект номенклатуры и рассчитывает необходимый объем резерва материальных ресурсов;
2) организуют учет и контроль за созданием, исполнением и восполнением резерва материальных ресурсов, представляет сведения по резерву материальных ресурсов соответствующим органам;
3) формируют на очередной год бюджетные заявки на финансирование расходов по хранению, восполнению и накоплению резерва материальных ресурсов;
4) готовят проект правовых актов администрации МО «Кузёмкинское сельское поселение» по вопросам создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов;
5) координируют деятельность по закупке соответствующих товаров, включаемых в материальные резерв, работ и услуг, необходимых для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в части вопросов создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов;
6) ежегодно до 1 декабря готовит и утверждает План замены и освежения материальных ресурсов резерва на очередной год (далее – План).
2.6. Резервы используются:
1) для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах;
2) для развертывания и содержания временных пунктов размещения населения и пунктов пострадавшего населения и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
2.7. Использование местного резерва материальных ресурсов осуществляется на основании решения главы администрации МО «Кузёмкинское сельское поселение».
2.8. Использование местного резерва на иные цели, не связанные с ликвидацией ЧС, допускается в исключительных случаях, только на основании решений, принятых администрацией МО «Кузёмкинское сельское поселение».
Резерв материальных ресурсов для ликвидации ЧС может быть использован в военное время для нужд гражданской обороны.
2.9. При возникновении ЧС муниципального характера для ликвидации используется местный резерв. При недостаточности собственных материальных ресурсов администрацией МО «Кузёмкинское сельское поселение» представляется заявка с необходимыми обоснованиями в Правительство Ленинградской области.
При возникновении ЧС локального характера используются объектовые резервы. При их недостаточности, организациями может быть направлена заявка в администрацию МО «Кузёмкинское сельское поселение», об оказании помощи за счет местного резерва материальных ресурсов с приложениями обоснований объемов и номенклатуры требуемых ресурсов.
Расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении ЧС.
2.10. Восполнение резервов материальных ресурсов осуществляется в случаях их расходования.

Глава 3. Порядок контроля за созданием, хранением, учетом, использованием и восполнением местного резерва

3.1. Организацию контроля за созданием, хранением, учетом, использованием и восполнением местного резерва осуществляют уполномоченные специалисты администрации МО «Кузёмкинское сельское поселение».
3.2. Организации (учреждения), на базах и складах которых хранятся резервы, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния резервов.
3.3. Отчет о наличии, использовании и восполнении резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС представляется главе администрации МО «Кузёмкинское сельское поселение» ежеквартально до 3 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
3.4. Инвентаризация материальных ресурсов проводится ежегодно по состоянию на 1 ноября.
3.5. По результатам инвентаризации составляется сличительная ведомость, акт в ведомость результатов инвентаризации. Копии документов по инвентаризации представляются главе администрации МО «Кузёмкинское сельское поселение».

Глава 4. Финансирование расходов по созданию, накоплению, хранению, использованию и восполнению резервов

4.1. Финансирование расходов по созданию, накоплению, хранению, использованию и восполнению местного резерва, осуществляется за счет средств бюджета администрации МО «Кузёмкинское сельское поселение».
4.2. Финансирование расходов по созданию, накоплению, хранению, использованию и восполнению объектовых резервов, осуществляется за счет средств бюджетов организаций, их создающих.
4.3. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение резервов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резервов.

	Приложение
к постановлению администрации
МО «Кузёмкинское сельское поселение»
от 20.06.2019 г. № 85

Примерная номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Кузёмкинское сельское поселение» из расчета на 50 человек
	№
п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Ед.
изм.
	потребность

	Кол-во
	Сумма
(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.1
	Сухари, галеты из муки пшеничной 2 сорта
	Т
	0,14
	10,5

	1.2
	Сухари, галеты из муки пшеничной 1 сорта
	Т
	0,15
	12,0

	1.3
	Мука пшеничная 2 сорта
	Т
	0,014
	0,23

	1.4
	Крупа разная
	Т
	0,056
	2,2

	1.5
	Макаронные изделия
	Т
	0,043
	1,2

	1.6
	Консервы молочные
	Т
	0,053
	2,1

	1.7
	Консервы мясные
	Т
	0,060
	4,2

	1.8
	Консервы рыбные
	Т
	0,046
	1,6

	1.9
	Сахар
	Т
	0,042
	1,9

	1.10
	Картофель
	Т
	0,090
	1,4

	1.11
	Соль
	Т
	0,020
	0,24

	1.12
	Чай
	Т
	0,001
	0,3

	2
	Сигареты
	Т. пач
	0,723
	14,5

	3
	Спички
	Т. кор
	0,622
	0,62

	4.1
	Пальто, куртка утепленная зимняя, всего
	шт.

	В том числе

	- для мужчин
	шт.
	21
	63,0

	- для женщин
	шт.
	21
	63,0

	- для детей
	шт.
	8
	16,0

	Костюм, платье, всего
	шт.
	50
	69,4

	В том числе

	- для мужчин
	шт.
	21
	31,5

	- для женщин
	шт.
	21
	31,5

	- для детей
	шт.
	8
	6,4

	4.2
	Рубашка, блузка, всего
	шт.
	50
	37,6

	В том числе

	- для мужчин
	шт.
	21
	16,8

	- для женщин
	шт.
	21
	16,8

	- для детей
	шт.
	8
	4,0

	4.3
	Белье нательное (комплект из 2 предметов), всего
	Комп.
	50
	28,4

	В том числе

	- для мужчин
	Комп.
	21
	12,6

	- для женщин
	Комп.
	21
	12,6

	- для детей
	Комп.
	8
	3,2

	4.4
	Носки, всего
	Пар
	25
	1,14

	В том числе

	- для мужчин
	Пар
	21
	1,0

	- для мальчиков
	Пар
	4
	0,14

	4.5
	Чулки, колготки, всего
	Пар
	25
	4,38

	В том числе

	- для женщин
	Пар
	21
	3,9

	- для девочек
	Пар
	4
	0,48

	4.6
	Шапка (шапочка вязаная), всего
	шт.
	50
	12,5

	В том числе

	- для мужчин
	шт.
	21
	5,25

	- для женщин
	шт.
	21
	5,25

	- для детей
	шт.
	8
	2,0

	4.7
	Обувь утепленная, всего
	Пар
	50
	71,0

	В том числе

	- для мужчин
	Пар
	21
	31,5

	- для женщин
	Пар
	21
	31,5

	- для детей
	Пар
	8
	8,0

	4.8
	Перчатки, варежки

	50
	5,0

	5
	Постельные принадлежности (матрас, подушка, одеяло, две простыни, наволочка)
	Комп.
	50
	84,5

	6
	Полотенце
	шт.
	50
	6,0

	7
	Мыло
	кг
	10
	1,0

	8
	Моющие средства
	кг
	25
	1,75

	9
	Автомобильный бензин А-92
	Т
	3
	66,0

	10
	Дизельное топливо
	Т
	6
	150

	11
	Масла и смазки автомобильные всесезонные в ассортименте
	Т
	0,15
	45

	12
	Дрова
	Куб
	100
	40000

	13
	Противогазы шланговые
	Комп.
	8

	14
	Противогазы типа ГН-5 (7)
	Комп.
	5

	15
	Респираторы
	шт.
	60

	16
	Дизометр
	Комп.
	1

	17
	Свечи
	шт.
	100
	1

	18
	Термосы для горячей пищи
	Комп.
	7
	16

	19
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	50
	6

	20
	Ложка
	шт.
	50
	1,25

	21
	Кружка
	шт.
	50
	1,25

	22
	Ведро
	шт.
	10
	1,5

	23
	Чайник металлический
	шт.
	10
	4